
 
 
 

 
 

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII 

Nr. AFR1324/14.06.2023 

 

INSTRUCȚIUNEA NR. 10 

referitoare la completarea Declarației pe propria răspundere  
privind beneficiarul real – Cabinet medical 

 
Având în vedere prevederile: 

- Directivei (UE) 2015/849 a Parlamentului European și a Consiliului din 20 mai 2015 

privind prevenirea utilizării sistemului financiar în scopul spălării banilor sau 

finanţării terorismului, de modificare a Regulamentului (UE) nr. 648/2012 al 

Parlamentului European şi al Consiliului şi de abrogare a Directivei 2005/60/CE a 

Parlamentului European şi a Consiliului şi a Directivei 2006/70/CE a Comisiei, atât în 

faza depunerii aplicaţiilor de finanţare, cât şi la faza implementării proiectelor ori 

înaintea semnării contractelor de achiziţie publică şi a contractelor comerciale; 

- Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 
februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență; 

- Ordonanța Guvernului nr. 124/1998 privind organizarea și funcționarea cabinetelor 
medicale; 

- Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea şi combaterea spălării banilor şi finanţării 
terorismului, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Codului penal aprobat prin Legea nr. 286/2009, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 

Ministerul Sănătății prin Direcția Generală de Implementare și Monitorizare Proiecte 

emite prezenta: 

 

INSTRUCȚIUNE 

 

Art. 1. (1) În înțelesul prevederilor art. 3, pct. 6 din Directiva (UE) 2015/849 a 

Parlamentului european și a Consiliului din 20 mai 2015 privind prevenirea utilizării 

sistemului financiar în scopul spălării banilor sau finanţării terorismului, așa cum sunt 

reglementate de obligațiile impuse de art. 22 din Regulamentului (UE) 2021/241 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului 

de redresare și reziliență și obligațiile impuse de art 22 privind protejarea intereselor 

financiare ale Uniunii Europene, statele membre, în calitate de benficiari sau de debitori de 

fonduri în cadrul Mecanismului, iau toate măsurile adecvate pentru a proteja interesele 



2 

financiare ale Uniunii și pentru a se asigura că utilizarea fondurilor în legătură cu măsurile 

sprijinite de mecanism respectă normele aplicabile din dreptul Uniunii și din dreptul intern, 

în special în ceea ce privește prevenirea, depistarea și corectarea fraudei, a corupției și a 

conflictelor de interese. 

(2) Solicitanții apelului de proiecte ”Investiția specifică: I1.1: Cabinete ale medicilor de 
familie sau asocieri de cabinete de asistență medicală primară”, constituiți în Cabinete 
medicale, conform prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 124/19981 și care nu se 
înregistrează la ONRC2, sunt obligați să depună pe platforma proiecte.pnrr.gov.ro, la 
Secțiunea COMUNICARE, Declarația pe proprie răspundere privind beneficiarul real – 
cabinet medical, în termen de 10 zile lucrătoare de la data prezentei, conform Anexă la 
Instrucțiune. 

Declarația va fi însoțită de copie a Certificatului de înregistrare în Registrul unic al 
cabinetelor medicale, eliberat de direcțiile de sănătate publică județene sau de Direcția de 
sănătate publică a Municipiului București, conform prevederilor art. 5 alin. (2) din O.G. nr. 
124/1998. 

 (3) Solicitanții apelului de proiecte ”Investiția specifică: I1.1: Cabinete ale medicilor de 

familie sau asocieri de cabinete de asistență medicală primară” care sunt înregistrați la 

ONRC, nu depun Declarația pe proprie răspundere privind beneficiarul real – cabinet 

medical. 

NOTĂ: Sub rezerva prevederilor articolelor 56 și 57 din Legea nr. 129/20193, persoanele 

juridice supuse obligației de înregistrare în registrul comerțului au totodată, obligația 

actualizării informațiilor de fiecare dată când are loc o modificare a acestora, sub rezerva 

aplicării sancțiunilor contravenționale și a dizolvării societății. 

 

 
1 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor medicale, cu modificările și completările ulterioare 
2 Oficiul Național al Registrului Comerțului 
3 pentru prevenirea şi combaterea spălării banilor şi finanţării terorismului, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, cu modificările și completările ulterioare 


